elie scando, atque pernicio circumferri. Extat anathema Pii II. in eos, qui ad futurum Concilium appellaverint, & sine Pii causa, quas multas suis literis reddidit, manifolum est, non hanc & hereticorum omnium summa patrocinium esse, & senectam vel maximam aperire, ad obedientia Ecclesiasticae jacturam, ac perniciem vere pietatis.

Iterum Adversarii reclamant dicentes, Papam esse membrum Ecclesiae Universae, principale quidem, quia caput est; Concilium vero Generale, utpote universam Ecclesiam representans, & vicem tenens, esse ipsum corpus Ecclesiae. Quid autem infiditatis culpanda venit appellatio a parte ad totum, a minori ad maius? Hoc sci-
tissime probavit Divus Augustinus, qui de primis Donatistis adversus Melchiadis judicium ex-
postulantibus, scriptis: (1) Ecce puerus illus Episcopos, qui Rome iudicant, non bonus iudicet siue, restat adhuc plenarium universa Ecclesiae Concilia, ubi etiam cum ipsis Iudiciorum causa posset agitari, ut si male iudicasse concibit essent, eorum sententia solverentur. Et alibi idem Sanctus Doctor Pelagianus exprobatur pertinacis erro-
ris petulantiam, adhuc (2) post factum illius competens, sufficiensque judicium, nempe per Romanum Pontificis Innocentii I. sententiam. Quod enim competens, & sufficiens dicitur, utique iustum judicium est, sed nondum finale, & ultimum declaratur, quia restat ulterius plenarium judicium Concili Generalis.

Plurimum magnificant Adversarii relatum argumentum, perinde acsi effet Sampsoni infuperabilis roboris. Sed recisis paucis erubibus vires deficient. Non repugno, corpus Ecclesiae confari ex capite, & membris, quae procul dubio unita in corpore, sunt solo capite quid maius. Sed de hac amplitudine non est sermo. Quoniam questione praefens est de auctoritate, & potestate, quam Christus in Romano Pontifice, ut capite posuit, nequit in reliquo corpore, nisi per originem a capite, ut plures ex ipsis Christi verbis, & ex perpetua traditione Patriarum ostendimus. Infuper perficuum est, corpus ipsum Ecclesiae, prae-
cis capite neque definita quicquam irrefragabili-
ter posse, neque referre, neque ventilare. Quapropter plura vidimus in Conciliis Generalibus acta, & constituta, quae vel deleta, vel reiecta a Romano Pontifice, prostris vacuo robore, & irrita, ac infecta in Ecclesia remanerunt. Equis censebit in hoc rerum statu, integrum esse ap-
pellare a Papa ad Concilium? Nonne etiam totum Regnum est, quid maius solo Rege? Quia tamen tota auctoritas politica, & potestas in Re-
ge refidet, sicutum est illud admonere, a Principe appellari fas non est, cum ipse sit, cui provocatur; inquit Ulpianus Juris Consulthus.

Ad auctoritatem Divi Augustini facilis occurrit responso. Agebatur cum Donatistis de causa ad disciplinam spectante, ut in comperto est. Iridem agebatur cum hominibus stolidis pertinacibus, quos sicciter adeo arduum erat. Quamobrem Sanctus Doctor indignatus, veluti ob supercilium Donatistarum, inquit; Restabat Concilium Generale cogere, ut, annuente Romano Episcopo, iterum eorum causa retractaretur, & omnium votis, eorum periculacio retundetur. Idecirco dedit illis Constantinus Imperator, annuente Melchiadis successore, Arelatense judicium, cupiente tanquam impudentiam cohoberare. Exemplum aliud datur potest. Post damnatas Lutheri heres coa-
cum fuit Concilium Tridentinum; cum ad alli-

cendos haereticos, ut edoceri pateretur; tum ut tot glisceribus erroribus per doctrinam fidei opportune obviaretur; tum ut ipsi Episcopi ple-
ne edicti de virulenta haeresum labe, reduces in provinciam aptiores fierent ad continentos in fi-
de populos; tum ob alios plurimos fines, qui contingent, necessitatem inducentes Concilia con-
gendi. Quae omnia probant, non quidem hujusmodi Concilia esse Papa superiora, sed tantum iterari judicia ad utilitatem fidei, & Ecclesiae. Adeo ut si nunc spes affligeret sectentur haereticos, procul dubio benigna, & pia mater Ecclesiae in aliud Concilium festive coiret, ad docendum, non ad revocandum in dubium res definitas, ut alibi plenius a nobis est dictum sup-
per unionem Gracorum cum Latinis feliciter, & utinam finaliter in Concilio Florentino inita.

Hinc dici posset competens, & sufficiens judi-
cium prioris Concilii, quin posterius Concilium
sibi superioritatem arrogare posset in praecedens.
Perinde laudatum Concilium Florentinum nullam auctoritatem acquivit supra Lugdunense,
et definitio processionis Spiritus Sancti iterum admissa fuisset in disputationibus. Itaque dixit
Divus Augustinus, siue datum Pelagianis suffi-
cientis judicium ab Innocentio I. quia causa plene
finita fuit, neque ob eam necesse erat aliud judi-
cium expellere. Si vero Pelagianos paratos fese-
stendenterris errorem dediscere, & fidem amplecti,
etiam plenarium Concilium fuisset illis conces-
sum, quin Romano Pontifici fuisset derogatum.
Igitur si hac de causa nihil detractum priori
Concilio, a posteriori Concilio omnes communis
calculo centent; cur detractum volunt adversarii
superioritatem Romani Pontificis, si contigerit post
eius competens, & sufficiens judicium, ipso an-
nueniente, indicente, & regente Concilium, iterum
causam retractari? Idem Augustinus loquens de
Concilio Arelateni concessio Donatistis post senten-
tiam Melchiadis, annuente S. Silvestro, ait:
dedit illi Arelateni judicium, aliorum scilicet Epis-
coporum, non quia jam necesse erat, sed eorum
pertinacitatis cedens. Quare non erat necesse?
Nisi quia primum judicium erat absolutum, &
finali, quod ex gratia, & benignitate tantum
retractari poterat, nequit in ex iustitia. Hac
est manufactum Ecclesiae Romane, que licet pri-
matum habeat, astamen humiliat se ipsam; ut
egregie adnotavit (3) Hugo Etherianus Scriptor
duodecimi facili.

Et quia supererrimus Scriptor plenis tibiis bu-
cinat, Augustinum vocare competens, & suffi-
cientis judicium Papa, quia adhuc restat plenar-
ium Concilii judicium, cogimur eundem Au-
gustinum confidere, qui contra Pelagianos per-
de insurget. (4) Vetus vero apud competens iu-
dicium communum Episcoporum modo causa finita
est. Nec amplius vobis sic agendum est, quoniam
ad ius examinis perinet, nisi ut prolatam de bac-
re sententiam cum pace sequanini. En Episcopale
Africe judicium ad Augustinum vocatum compe-
tens! Ubi vero de sententia Romani Pontificis
differt, compellar illam iudicium competens,
atque sufficiens, ut causa finita sit, & finita dici
debeat. Propterea ad Sanctum Bonifacium idem
Sanctus Doctor scripsi: (5) Hec execrabilia
dogmata, (nempe Pelagiana) tenentes, & se-
minantes, adhuc insuper flagrant audientiam, cum
damnati debent agere penitentiam. Quare? Quia
causa plene, atque plenaria finita est. Altera sa-
pere, et verbis ludere.

Finem & nos huic capituli imponamus auctoritate

(1) Ep. 162. (2) L. 3. contr. Jul. c. 1. (3) L. 3. de heres. quas Graci in Lat. devolvunt c. 16.

(4) L. 3. contr. Jul. c. 1. (5) L. 1. c. 24.

DISSERTATIO SECUNDA.

129

tate Pii II. Pontificis Maximi (1) ad Norimbergen-
tes in hac verba scribentis de appellatio-
num, & appellantium audacia: esse haerelium,
qua a parvo tempore circa sensum visa suboriri,
pullarior, que sub oviu vestitus lupos rapaces
intrusus celans, sub appellationis specie, Ecclesie
satagit unitatem corrallere. Nam si qua Christi
unicus Vicarius Canonicis sacris etiam, & juri
scripto inherendo, decrevit, statuimus, & ferzari,
ut dignum est, precepit, calumniatores malevoli,
& peruersi subterfuge justitiam praefuentes, per
ludiaria frivolarum appellationum ad futurum Con-
cilium, seu ad id, quod nisquam est, ac supra
Christi Vicarium est, aut reperi nequeat, obedien-
tiam, que est de necessitate Ecclesie, & salutis
universorum, improbe declinare, ac temere. Hanc
igitur diabolico spiritu, & instinctu novitatem exor-
tam considerantes, in toto Ecclesiae Catholice non
tantum enervationem, sed eversionem, in Mantua
Non Conventu sepe, & multum discussam dannava-
mus.

§. X IV.

Nonnulla dubia ab Adversarii objecta
expedientur.

Clamitant adversarii. Si dissidium in Judi-
cio errumperet Patres inter, & Romanum
Pontificem Concilio praesidentem, cui standum
est? Nonne potius pluribus in unam coeu-
tentiam, quam uni sibi soli fidenti? Respondeo. Patres Ariminensis Concili numero
praepollentes aduersus perpaucos Episcopos in ve-
ritate fidei, & justitia constantes turpiter era-
verunt, ut et notorium. Peto: cui parti inha-
dere debuisset Liberius PP.? Eadem perinde in-
quiri possunt super latrocinali Ephesini Concili
dissidio; ac multitudini debuisset adhaerere Ma-
nus Leo? Ecce itaque quomodo inter se collidunt
exempla: (2) Quasi refutari nequeat,
quod illicet voluerit multitudi.

Quod verum sentio, proferam: Duplex judi-
cium in Concilio occurrit. Aliud discretivum,
quod ad conquisitionem rei defendantem pertinet.
Aliud finale, quod rem fidei declarat, & definит. Si dissidium in primo iudicio emergat, su-
perfendendum omnino est, donec dissidentes coha-
reant. Si contingat in finali, omnino standum
est Papa definitioni. Quia, ut hucuscum probatum est, Papa commissum est a Christo Domi-
no, ut fratres indeclinabili iudicio confirmet in
fide. Neque Concilio, praesente Papa, datum
est, ut quidquid definiat, nisi ex sententia Pa-
pa: Aut si quid, indulgente Papais, definiat,
nullum robur habeat, nisi auctoritate Papae ro-
boretur. Hinc Baileensem Concilium, ab Eugenio
dissident, enormiter erravit, & in schisma corruit. Quod arguimento est, cuncta bene cede-
re, five Concilio, five Ecclesiae, si Petro, ejusque
successoribus confocentur, & incumbant; in
deterius vero prolabi, si ab illo sejungantur, vel
cum illo contendant.

Reputant Adversarii; Doctores insignis nomi-
nis, & auctoritatis, etiam apud Pontificios, aliter
admodum sentire. Sed quid mea refere? Omnes
veneror, plures legi, sed malo nitidam
veritatem amplecti. Si antiqui sunt. Flagrante
dissidio, vel tempore schismatis, vel proxime
post illud scripserunt, adeoque plura falsis hinc
inde miscerunt. Si vero moderni Scriptores
proferantur; probo, si Cathedra Petri omnino
Serry Tom. V.

§. X V.

Testimonia, seu dicta Romanorum Pontificum, qui-
bus se teneri afferunt observare Canonos,
explicantur.

NIL antiquus fuit Romanis Pontificibus,
quam palam rescribere, se custodes esse Ca-
nonum, & munus suum esse eos tueri, reddere
a violatione immunes, eorumque obseruantiam
pro sua auctoritate, & suprema potestate, pro-
movere, ac imperare. Frequentissime ha- & similes testifications legitur in eorundem episto-
lis,

(1) Raynald. ad an. 1450. n. 38. (2) Leo M. ep. 41. ad Anatol. (3) In Introd. c. x. (4) In
Introd. c. 10. n. 3. (5) Pallav. l. 19. c. 15.

lis, adeo ut in re obvia supervacaneum ducam, dicta, vel loca proferre, aut indicare. Quamobrem aduersarii in his congregendis extra rem studiosi, plurimam ingerunt suspicionem, se haec nonni si ad seducendum obrudere. Quo autem fenu perinde sint locuti, & perpetuo loquantur, res est praesentis instituti scrutari.

Adversarii inique interpretantur hujusmodi testimonia, canendo, planas confessiones esse Romanorum Pontificum, quibus, se subdi Canonibus Generalium Conciliorum, profiterunt, perinde ad ipsi Conciliis. Aberrant tamen toto ostio a veritate. Quandoquidem leges universalis Ecclesiasticae maturitate constituta, pro disciplina, & pace Ecclesiarum indicta, communis obedientia, & usu consecrata, ipso sumque Romanorum Pontificum auctoritate sanctae, confirmatae, & denunciatae, quem magis onerant, ut eas farta consenseret, quam ipsum Principem Supremum Romanum Pontificem? Undenam fortius, & opportunius patrocinio, & robur nancisci posset, validiusque praesidium accertere, quam ab illo, qui supremum clavum Ecclesia tenet, qui plenitudine potestatis gaudet, & ex Religione omnium obedientiam exigit?

Non est advenire Monarchiam quantalibet potestate abfolutam, qua leges suas primordiales, & veluti municipalia statua non habeat, a quibus piaculum sit abscedere. Cui proinde magis incumbit, inviolata ea servare, quam illi, qui Monarchicum regit imperium? Porro serente veritas, aut amplissimum Monarcha Secularis, ut Papa legibus Ecclesiasticis, vel Conciliis institutoribus subditus asterrat, ac perinde Monarcha Rex subjectus suis legibus, & Regno eas ab initio decernenti, pronuncietur? Norunt Advocati Parisienses; Novit ipse supremus Senatus, qua debuit diffire, & dedocere, quam sub Francisco I. (1) in causa Concordatorum, & sub Ludovico XIV. in causa Minoritaris, libros decretorum igni tradendos coacti sunt producere, & tandem postremo, (utinam ad finem) sub Ludovico XV. (2) quam Regiam auctoritatem pefundare, edito libello, per summam injuriam sunt moliti.

Est ne haec illa fides, si superis placet, qua Regem a subjectione Romani Pontificis excipere plenis tibus conantur, ut sibi demum utrosque illudendos subjeciant? Palam extollunt Constantiensem, & Basileensem decreta, quin ad prosterendum Pontificiam auctoritatem, quaque verum trahi possunt: ubi vero eadem Concilia Regibus, Principibus imperant, & comminantur, nihil habentur, & ut errantia traducantur, ut sibi ipsi tantum sit liberum, utramque auctoritatem proterere. S. Gregorium VII. doctrina celebrem, sanctitate insignem, robre invictum, in extirpandis morum corruptelis strenuum, in vindicandis iuribus, & privilegiis sua dignitatis, & sedis, adamantini animi virum, qua audacia, qua temeritate infelicitant, ac discerpunt? Vel qui edixit in Concilio Romano sententiam Papae a nemine retrahari posse, nisi a solo Papa: Vel quia sancitum a Papa nefas esse provocare; e contra a quolibet Tribunali ad Papam licitum, & liberum esse appellare: Vel quia pronunciat, Papam a nemine judicari posse, neque habere superioriem in terris: Vel quia dixit, sua auctoritati licere, contumaces Principes quacunque supra dignitate fulgentes degradare; adeo ut neque nunc regnant in Celsis audire permittant,

vel communi precationum methodo in terris collati. (3) Sed manet Petri privilegium, ubicumque ex ipsis agitate ferunt iudicium, cum S. Leone ingeminabo: quia portae inferi, eti totus perstrepar orcus, non pralebunt.

Ab incidenti digressione, proposita ab initio difficultas me nunc revocat. Petebat ista, an potissimum cura Romanorum Pontificum, constans quod studium custodiendi sanctos Canones inferat eos subjici, & Canonibus, & Conciliis, a quibus diversi sunt. Compendio objecita retulimus; & cuncta diluit D. Thomas sapientissime docens, tunc Principem (4) supra legem censi, quando auctoritatem suam supra illam exercere valet, vel mutando, vel mutilando, vel derogando, vel dispensando, prout sibi in Domino pro loco, & tempore, vel personis, expedire videtur. Non autem omnes, qua sim, & quales formulae Cancelariae Apostolicae, & Pontificis Diplomatibus inserunt, ubi etiam de medio tolluntur Concilia Generalia, quatenus indultus obstant, vel obtare ceduntur. Teneri tamen legi Principem, docet, Angelicus Doctor, non quantum ad vim coactivam, sed quantum ad vim directivam. Verba recitare prastat. Princeps dicitur solitus a lege, quia nullus in ipsum posset iudicium condemnationis ferre, si agat contra legem. Sed quantum ad vim directivam legis, Princeps subditur legi propria voluntate, secundum quod dicitur Extr. de Constit. Cap. Cum omnes; ex Innoc. III. Quid quilibet Iuris in alterum statutum, ipso eodem Jure cui debet; & sapientis dicit auctoritas, (Catonis scilicet) Patere legem, quam tu ipse ruleris. Improperatur etiam hic a Domino: Qui dicunt, & non faciunt; & qui aliis onera gravia impouniunt, & ipsi non dirigunt volant movere. Unde quantum ad Dei Iudicium, Princeps non est solitus a lege, quantum ad vim directivam ejus, sed debet voluntarius, non coactus legem implore.

Hac regula communis Romani Pontifices, quantum studium impendant, ut Sacri Canones immoti, & inviolati permaneant, nemo necfit. Plene edocti sunt de sententia illa Magni Leonis scribentis: (5) Tanto divinitus privilegio Nicena synodus est concorsata, ut fratre per pauciores, sive per plures Ecclesiasticae iudicia celebrante, omni penitus auctoritate sit vacuum, quidquid ab illorum fuerit constitutione diversum. Et tamen, teste divo Augustino, (6) Posteriora Concilia addunt, minuantur, derogant prioribus, & mutant, quia experientia praeferim ducere, discimus, variare disciplinam, non tantum expedire, sed necessarium fore. Hac potitur potestate Romanus Pontifex, & plane cœcutit in meride, qui eam inficiatur.

Novi, obrectatores Romanæ Sedis vulgo pronunciar; Papam non posse agere adversus Canones Spiritui Dei constitutos, & totius mundi reverentia conferatos. Propterea bene spondent Apostolicæ Sedis decretis obedientiam, si a prefatis Canonibus nullatenus discordent. (7) Locutum perinde suisse, ajunt, Gerbertum Remensem Episcopum, postea Silvestrum II. P. M. Novi, has formulas iterasse (8) S. Iovem Carstenensem, & passim ab aliis ingeminari. Sed quo diverso proposito, & sensu, nemo ignorat. Illi contendunt, ut Canones omnimode Pontificiam excedant potestatem; Iti vero satis habent, ut nonnisi ex necessitate vel ob publicam causam, aut ob majus bonum Ecclesia hujusmodi Canones mutentur, vel dispensatione vulnerentur. Ita

in

(1) Histoire du Concord. Pithou. Histoire du Calvinism. Hist. Battaglin. ad an. 1668. n. 25. (2) Consultation des Avocats. 1727. (3) Serm. 2. in Annivers. sive Assumpt. (4) I. 2. qu. 96. art. ad 3. (5) Ep. 53. ad Anatol. Constantinopol. (6) August. I. 2. contr. Donatist. de bapt. 4. 9. & alibi. (7) Ep. ad Seguin. Episc. Senon. (8) Ep. 60. ad Hug. Lugdun.

DISSERTATIO SECUNDA.

131

in Gallicis concordatis compertum est contigisse, perperam tota pene Gallia reclamante, & rentente.

Et ne quis importune objiciat S. Iovem ex Zozimo PP. scribentem: (1) Non dico, quod contra novas excessus non licetas nova promulgare mandata; sed hoc dico, quod dicit Papa Zozimus Narbonensis: Contra statuta Patrum concedere aliquid, vel immutare, nec hujus quidem sedis potest auctoritas. Apud nos enim inconveniens radicibus vivit antiquitas, cui Patrum decreta sanxero reverentiam. Statim ad hanc objectiunculam: Responde petens, ut hic ratioinat orferat, de quibus Canibus locutus sit Zozimus, & de quibus fatus sit Ivo Carnotensis? Ille enim de Canibus disserit, qui nullam necessitatem pati possunt, ut destruantur, adeoque juste impediti protestam Pontificiam in adiunctionem datam, ne illos immutet, vel evertat. Hic est sensus Zozimi PP. Alter vero, nempe Ivo Carnotensis, si modo inter vivos ageret, o quod Canones a suo tempore diversos, vel immutatos in sua Regionem conficeret? Obrectatores itaque Pontificie potestatis compello, ut tandem enumerent, & regant illos Canones sibi Papæ auctoritatem subiectos; Quia facile deprehendunt, non ad subjectionem referri, scilicet quod nequeat Papa Canones convellere, sed ad iustitiam, certasque virtutes, qua impedit, a facitis dicere.

Egregie dicta confirmat Gratianus occurrens objectioni sibi proposita: (2) Sacralanta, inquit, Romana Ecclesia jus, & auctoritatem Canibus imperitor, sed non ei, aligatur. Habet enim jus condendi Canones, utpote, que caput est, & cardo omnium Ecclesiastarum, a cuius regula nemini dissentire licet. Ita ergo Canibus auctoritatem prestat, ut se ipsam non subiectas sit. Sed sicut Christus, qui legem dedit, ipsam legem carnaliter implavit, octava die circumcisus . . . pollex vero, ut se Dominum legis offendens, contra legis literam, leprosum tangendo mundavit . . . Sic & summa sedis Pontificis Canibus, sive a se, free ab aliis sua auctoritate conditae reverentiam exhibent, & eis se humiliando ipsos custodiunt, ut aliis observando exhibeant. Nonnunquam vero, seu jubendo, seu definiendo, seu aliter agendo, se decroratum Dominos, & conditores ostendunt . . . Quanquam si decrorum intentionem diligenter advertamus, nequam contra Sanctorum Canonum auctoritatem aliquid concedere inveniatur . . . Sacri siquidem Canones ita aliquid constituant, ut interpretationis auctoritate Sancte Romane Ecclesie reservent. Ipsi namque solum Canones valent interpretari, qui jus condendi eos habent. Unde in nonnullis Capitalis Conciliis, cum aliquod obsecrandum deciderit, statim subinfeatur: Nisi auctoritas Romane Ecclesie aliter imperaverit; vel salvo tamen in omnibus iure Sancte Romane Ecclesie.

§. X V I.

Ad nonnulla exempla Responso.

Et si futilia, & millies elisa exempla ab hostibus Pontificia auctoritatis effarerant, attamen praterire ea piget. Recolunt Honorium I. in sexta Synodo damnatum, & diris devorum. Recensent Joannem XII. a Synodo Romana plurimis criminiis convictum a sede dejectum. Memorant Gregorium VI. pari eventu Pontificatus exutum. Quæ omnia, superiora esse Concilia Pontificia potest, ut ipsi ajunt, ostendunt.

Serry Tom. V.

(1) Ep. sit. (2) Ad c. Ideo 25. q. 1. (3) Epist. cit. super.

Quod spectat ad sententiam sexta Synodi in Honorium latam, præstat audire Hadrianum II. in Synodo Romana, in caufo Photii ita præloquentem: Romanum Pontificem de omnium Ecclesiastarum Praesulibus iudicasse, legitimus, de eo vero quoniam judicasse non legitimus. Licet enim Honorius ab Orientalibus post mortem anathema sit dictum sciendum tamen est, quia fuerat super heretis accusatus, propter quam solum licitum est minoribus majorum sacerdotibus resistere, vel prævios suos sensus libere respueri: Quoniam & ibi me Patriarchabam, nec ceterorum Antiphontum cuiquam de ea quamlibet sat fuerit proferre sententiam, nisi ejusdem prima Sedis Pontificis consensu præcesseret. Quod quidem & ipsa Concilia, Pisanium, Constantiensem, & Basileensem prorsus calere, vix sunt, quum de depositione Gregorii, Benedicti, Joannis, & Eugenii agere aggressa, cumulate non deferunt adversus illos, reatum hæresis, & pertinacia in schismate, ne irritus, & inanis ex defectu jurisdictionis caderet per se sententia vigor.

Ad judicium latum adversus Joannem XII, nunc vergit responso. Othono Imperatore agente, nec non ob Romanorum postulationem, congregata est Roma Synodus ex nonnullis Italij Episcopis, quibus pauci Episcopi Germani se adiunxerunt. His præsedit ipse Otho Imperator dictaque sententia est in Joannem exauctorationis, & depositionis: Qua per Othonem rogata, protinus alius in Pontificem electus fuit; Leo XIII. dictus. Post duo menses pulsus est Roma Leo; coacta est alia Synodus ab Joanne, in qua intrusus Leo damnatus fuit, una cum Concilio, quod ei favit, ut culmen Apostolicum invaderet. Quidquid deinde præpostere processit; nempe quod defuncta Joanne, electus fuit in Pontificem Benedictus V. & eodem Othono hostiliter agente, in exilium pulsus fuerit, & Leo restitutus, iniuriantem temporum, armorumque furori, neutriquam iustitia merito tribuendum venit. Sed quid hæc sapient al intentum, ignoro; nisi velint Adversarii Pontificis Maximum subiecte adhuc Concilio cuilibet, eti nullatenus Oecumenico, quod de quilibet Episcopo forte non sunt dicti. Nam cum celebri precepto Apostolus clamet accusationem vel in Presbyterum recipi non debere, quid in Principatus generalis Ecclesie criminacionis bus licet, censendum est? (3) Scriptus Avitus Viennensis Episcopus nomine Gallicanorum Episcoporum ad Senatores Urbis Romæ. Idem urgebat magis ex Can. 21. Synod. VIII. Oecumenice in hac verba definitis. Si quis aliqui facili potestate fruens, vel potens, pellever tentaveri prefatum Apostolicæ Cathedrae Papam, aut aliorum Patriarcharum quenquam, anathema sit. Porro si Synodus universalis fuerit congregata, & facta fuerit etiam de Sancta Romana Ecclesia quævis ambiguitas, & controversia, oportet venerabiliter, & cum convenienti reverentia, de proposita questione suscipiari, & solutionem accipere, aut proficere: non tamen audacter sententiam dicere contra summos senioris Romane Pontifices. Proficere quidem monendo, corrigendo citra iudicium, citra sententiam; ut infra §. 19. Postremum exemplum, perinde ac priora, inepte procedit. Gregorius VI. sedi una cum Benedicto IX. & Sylvestro III. & ut videtur Baronio, Leonem Ottensem fecuto, etiam cum quodam Joanne quadriforme monstrum complete. An rite, recteque fuit electus Pontifex Gregorius, vivente adhuc Benedicto pro legitimo Pontifice accepto, digladiatur inter se eruditæ æque ac historicæ. Quoniam in Synodo Satrina prope Romanam coacta, R r erro-

erroneorum Pontificum causa ventilata fuit, consiliumque ipse Gregorius accepit Papatu cedendi; ut scriptum reliquit (1) Victor III, narrans: Benedictum Pontifikatum Gregorio reliquisse, ipsumque Gregorium, audita Sutrinensi disfusione, agnoscere, se non posse iuste honorare tanti Sacerdotis administrare, ac proinde senetipsum Pontificatus inducens exuisse. Impensa historia est, Ut sit, Provisum fuit scandalo, & schismatis, non minus ac in Concilio Constantieno. Si Gregorius VI. Pseudo-Pontifex fuit, iuste a Synodo pulsus exitit. Si legitime Thiaira potius erat, justissime eam sponte depositur in illa Synodo, cui per sepe praefidebat. Igitur nihil ad rem valer exemplum. Quodlibet namque praesens est de Synodo sibi subiectio legitimum Pontificem, nequitiam de Pontifice sponte Synodo subdente, & se Pontificatu abdicante.

§. XVIII.

Potissimum fundamentum Adversariorum sententie convellitur.

Constitutam a Christo Domino Ecclesiam suam nobiscum Adversarii profitentur, nobisque consentiunt Petro datum suffit plenitudinem potestatis, jurisdictionisque supra totam, qua late pater eiusdem comitioris Christi Ecclesiam, in qua & oves, & agni, & pastores, & greges comprehensu intelligantur. Verum caro do difficultatis est, an Petro immediate, ac in propria persona onus regimatis, ac honor potestatis delegatus fuerit; vel tantum Petro, personam Ecclesiae representanti, commissio facta intelligatur, ita ut vel ipse Petrus vices Ecclesiae gerens, curam collatam administraverit, tanquam caput ministeriale Ecclesiae; vel eam in Christum largiore duxat, referat acceptam, tanquam caput supremum, independenter in sui exordio constitutum, & tanquam Pastor universalis omnium Christi ovium.

Afferunt proinde Adversarii, Petrum quidem institutum suffit caput, & Pastorem Ecclesiae; sed quia personam Ecclesiae agebat, tota potestatis plenitudo ab Ecclesia in successores Petri derivata, tanquam ministros Ecclesiae in exercitu auditoratis, & jurisdictionis, quia praerogativa capit, & Pastoris dependat; quod perinde est, ac dicti capit ministeriale Ecclesiae, & membrum principale totius mystici corporis. Porro quum tota Ecclesia sit major qualibet parte; quoniam totum, a quo omnis fluit potestas, sit excellens, superiusque pars qualibet ministeriali, absque dubio colligi debet, Papam esse Ecclesiae inferiorem. Cui ergo id denegabatur Concilio Oecumenico? Nonne Concilium est ipsa Ecclesia congregata, cui semper adest, & Spiritus Sancti afflatus, & ipsius Christi praesentia, iuxta firmissimam pollicitationem: *Ubi erunt duo, vel tres congregati in nomine meo, ibi sum?*

Traditio his dictis faciet, quum pleraque Sanctorum testimonia prosto sint, quibus traditas claves Ecclesiae immediate affirmant. Divina providentia convenientior modus instituendi Ecclesiam acceptus rebus, quam multitudini potius, quam uoi iudicium de summa rerum, cuiusmodi est fides, & indefessibile Regimen committitur. Perniciose quoque diligenter, certiusque persipientia confila, vel decreta, aut praeoccupant, aut avertuntur, quam per unius arbitrium infinitis infirmitatibus continuo lacessitum. Quid? Quod hac dicere necesse sit, quam defluente vita

(1) 1. 3. dialog.

hominis Pontificis, in Ecclesia adhuc claves potestatis manere fateamur; in finu nempe illius matris, a qua profluunt, & ad quam redeunt iterum proditurae. Huculque Adversarii.

Remoyeamus ambigua, & argumentum ex fe corruerit. Admittere non dubito, Petrum duplum personam gesisse, quum Claves potestatis, & jurisdictionis sibi collatas a Christo acceperit. Unum, qua electus fuit in Pontificem, designatusque legitus Pastor omnium ovium, & agnorum; eaque designatione constituta fuit Ecclesia visibilis, unum ovile sub uno Pastore, unusque Pastor visibilis superior totu ovili, quemadmodum ipse visibilis Pastor, sub immortali, atque invisibili Pastore, ac Domino Christe institutus, vicesque ejusdem gerere intelligitur. Alteram personam representavit Petrus, quum Ecclesia figuram praeseret, accepit ius, potestatem, atque ac jurisdictionem transferendi in successores eligendos, in beneficium totius Ecclesiae. Permittere quoque non detracio, viciuum Petri Successores ab Ecclesia designatos, nedum ab alto suscipere auctoritatem super totam Ecclesiam, sed etiam per ipsum Ecclesiam jurisdictionem, ut eidem in spiritualibus provideat. Admitto pariter claves potestatis, & jurisdictionis manere in Ecclesia, vacante Sede, soppitas tamen, & vacuas exercitio, quoad plenitudinem propriam universalis regimantis super totam Ecclesiam; reverutas tamen in Papam, statim ac rite, & Canonice electus fuit.

His admisis, nequaquam impugnari potest,

Petrum in propria persona, ejusque successores

aceperisse, & accipere a Christo onus, & honorem dignitatis, & potestatis supra totam Ecclesiam. Abque dubio namque esse debet, Pastorem supremum Vicarium ipsius Auctoris Iesu Christi, toto ovili superiori esse debere; nisi quis velit hierarchicum ordinem invertere, atque pervertere.

Porro quemadmodum ut Pastor toto ovili superior necessario colendum est, ita etiam, ut caput Morale totius corporis Ecclesiae, eadem gaudente debet praeceplentia, & superioritate. Etenim est Ecclesia percipiatur transfundere in electum Pontificem depositis sibi claves a Christo in persona Petri, nullatenus tamen eas administrat, ut caput ministeriale Ecclesiae, membrumque hujus corporis, se ut Pastor institutus in Petro a Christo, & ut Vicarius Iesu Christi; ne cogamus Papam compellare verius Vicarium Ecclesiae, quam Christi, quod nullus somniauit Catholici.

Discursus nitide fluit. Super te Petram adiabcabo Ecclesiam meam, inquit Christus. Igitur super te in propria persona: Alias si lusorius fuisset sermo, si Petrus personam Ecclesiae utique gesisset, & sensus fieret: Super te Ecclesia adiucaturus sum Ecclesiam. Itidem Christum dicere: *Pase oves meas, idem fuisset ac dicere: oves pascite vos: Quum mandavit: Et tu converfus confirmare fratres tuos;* idem hoc esset ac pronuntiare. Et tu Ecclesia confirmare ipsum. Si igitur in his, & similibus Christi locutionibus primo intelligi, necesse est, designari Petrum in propria persona, cur quam traditas claves Petro legimus, personam Ecclesiae primo fingere, erit opus?

Ex his coherent omnia: & Patrum in utroque dicto traditio perpetua. & optimus prouidentia scopus, ut Hierarchia Ecclesiastica ad unitatem sit relata in terris, quemadmodum in coeli miro ordine ab uno effluit: & dissidiorum occasio-

nonis

sionis sit exclusio, quæ in multitudine hominum persæpe auctuat. Ipse tandem unus Pastor, ac summus Pontifex Christi indefessibili pollicitatione fretus, falli, & fallere nesciu, ex Cathedra docens perpetuo, & fidei, & Ecclesia securus adit. Quod si adverso Numine contingere, fieri Papam a fide devium, vel schismatis perniciuum somitem, jam divina opulenta providentia profectum est, ut Ecclesia iudicio subiicitur, in ceteris ineffabili eterni Judicis decreto reservatus. In tuto sunt omnia.

Audiant hostes nostri, & iterum audiant egregium oratorem Gallum compendio rei, & rationis, praedita quilibet confirmantem; nempe Episcopum Meldensem in publico Consistorio, fidente adhuc Concilio Florentino post sess. 29, nomine Christianissimi Caroli VII. ingenio perorantem, atque contra nefarios conatus Conventus Baileensis diserte dicentes: (1) *Nimis fortore resistendi ad banc vexaniam Baileensem devenire, quod supremam potestatem in uno suppedito confidere negant, sed eam in multitudine, que citio in diversa scandunt, collocant;* & sic pulcherrimam Ecclesiam Monachiam, que Christians hic usque tenus in unitate fidei, in uno rito Sacramentorum, in una observanza mandatorum, in iidem carenniis divini cultus, argue pacem, & tranquillitatem afferunt, nunc abolev contundunt, nobilissimum politiam ad democratiam, vel Aristocratiam redigere molentes.

Hac fuit Baileensem vexania, subiicerere Papam Concilio despotic, sive fidei, aut schismatis reus reprehendatur, sive infons extirrit. Illumque decretis ligare, ne potestatem suam exerat, subiturum tamen periculum incidendi in correctionem Concilii. Eandem ideam proferunt, qui decreta Constantia exultant, quique etiam extra casum violata fidei, & induci schismatis, vel producti, ea interpretantur. Hoc prorsus est momentum controversiarum motu ab illis quibuscum pugnamus. Implicat igitur, confidere decreta Constantia sess. IV. & V. in sensu Baileensem, & non incidere in vexaniam, quam Gallicanus Orator publice execratus est.

Ac objecta, quibus immoderata ingenia Pontificis superiori Concilio auctoritatem carpunt; esse scilicet Papam Ministrum Ecclesiae, membrum, & partem Ecclesiae, in Ecclesia, & ab Ecclesia vel electum, vel probatum, sumendum ab Ecclesia depositam plenitudinem potestatis; & his similia. Respondeo; si quid haec valerent, atque probarent, Monarchicum, & independens dici non posse V. G. Gallicum Regnum, quia dejecto Chilperico, & evicto in Thronum Pipino, omnia predicta impleri sunt, quæ per adversarios subiiciunt potestem subdiris. Quæ si negabunt, ut proclive est credere, perperam urgebam contra Papam; eo fortius, quia hic est immediatus Christi Vicarius, cui tradidit Jesus Christus ex deposito (ut ita dicam) Ecclesia, plenitudinem potestatis, quam quam exercitat in beneficium Ecclesiae, nihil repugnat adhuc, Ministruum Ecclesiae Papam dicere. Sed quosque hac ad subiiciendum Papam Ecclesiae, vel Concilio?

Discretur non abs re est, allatas arguendi formulas. Deducunt enim, vel adulicra vel ad hereticalia figura. Quoniam si Papam, ut partem Ecclesiae, subdi, necesse foret Ecclesia; Cur quoque, & ipsum Concilium non subdebet Ecclesiae, quam & ipsum sit pars Ecclesiae? Nonne in Ecclesia auctoritatem accipit? Nonne Ecclesia nu-

merosius, & plenarius Concilium quolibet priori celebrato hucusque cogere potest? Ergo si quid valet incepta argutatio, evincet, quodlibet Concilium, quantumlibet generale, vel alteri posteriori & pleniori Concilio subesse, vel ipsi Ecclesia, cuius pars, & membrum existit. Rursus, si potest data est Ecclesia, ut Papa communicaret cum subiectione ad Concilium, cur per se ipsam illam eandem non valebit exercere, & supra Papam, & supra Concilium? Quumque Ecclesia conflata sit ex hominibus utriusque sexus, tum ex Ecclesiasticis, & laicis, ex ovibus, & Pastoribus quis justè omnibus denegabit jus hanc potestatem exerendi? His arguendi formulæ ludunt, & fallunt hæretici; illudque Novatores utuntur ad fingendam Ecclesiam, & Hierarchiam, ab illis, quæ modo sunt auctore Christo, diversas.

§. X VIII.

Confectaria compendiaria deducta ex dictis in utraque dissertatione promuntur in medium.

Petrum institutum fuisse a Christo fundatum Ecclesia, nemo inficias ibit, quum id Evangelica veritas lucidissime omnes doceat. Deinde quin omnium cura eidem Petro commissa fuerit, unus designatum est ovile, omnium universa Ecclesia, cui unus supremus Pastor congrue debebatur. Quia vero unitas Pastoris magis intime ad unitatem capitis comparatur, quam (2) ex Apostolo Ecclesia Corpus nuncuperus, proinde eodem Jure a Patribus, & Concilii non tantum Pastor, sed etiam caput visibile Ecclesia, sub capite invisibili Christo, publice clamatur. Porro Pastor accedit totum ovile regendi ministerium, quod idem est, ac dici, & esse universalis Ecclesie Rectorem, quemadmodum conceptio verbi profecti sunt Patres Constantienses sess. 40. & alibi. Hec regiminis ratio tota pertenda venit a Pontificio Petro tradito illis verbis: *Quaecunque soleris in terris, erunt soluta & in Cœlis, & quaecunque in terris ligaveris, erunt ligata, & in Cœlis. Clavum nomine potestas omnis comprehendit;* non erga unum Cœlum tantum, sed ad omnes Cœlos, ultra terram extensa, ut indicium sit, omnia impedimenta tollere posse, quoniam aperiuntur, vel actum claudantur. Duplex namque oblitare potest impedimentum. Unum ex parte intellectus, quod est ignorantia; Alterum ex parte affectus, quod est peccatum. Illud tollit Petrus Magisterio, & doctrina: *Istud evacuat absolutione, & remissionis dispensatione.* Quibus bene circumspicit, licet mihi de Vicario Christi, salva debita proportione, verba Apostoli retexere: (3) *Ut sit in omnibus ipso Primitatum tenet, quia in ipso complacuit, omnem plenitudinem inhabitat, & per eum reconciliare omnia in ipsum.* Utique plenitudinem dicimus potestatis, & jurisdictionis, quæ major in terris sit, vi cujus reconciliantur omnia in Christum harum clavum datorem.

Itaque si Petrus, ejusque successores Romani Pontifices, eodem jure, quo est Pastor, & Rector Universalis Ecclesiae, est quoque supremus Doctor, & Magister ejusdem: (4) *An volumus (cum Cano percunctor) ut bis diebus non sit Index in Israhel, sed unusquisque, quod sibi videatur bonus, et & faciat, & sentiat?* Volumus, inquit, Evangelii libertatem. Ame est libertas Christiani, nullum habere, a quo regatur? est libertas Nra.

(1) Raynal, ad an. 1441. (2) Ad Colof. 1. (3) Ad Coloff. I. (4) De loc. Theol.

Navi, sine gubernatore undis, ventoque permitti? Libertas ergo erit, ut quidam sit, nullum esse in schola praecoptore, nullum in humano corpore caput, nullam mentem in homine, sed solis cupiditatibus turbari, ac miseri omnia pro libidine? Id vere ne pecces quidem cuperent, quarum intercessus Pastores habere, a quibus dedicantur in pascua, atque in eis defendantur ab injury ferarum. Non itaque, ut ad propositum revertantur, dominus una sine Patresfamilia, una Civitas sine Reatore, ovile unum sine Paflore, uno mortuo Petro reliquum est, sed est aliquis, qui illi in regendi, ac pascendi opere autoritate succedit.

Hec porro praeclarae dignitas, atque suprema prærogativa auctoritatis plane exigit, ut omnes sibi subiecti, omnibus emineat, & præstet, nemini que subdit. (1) Quinimo qui a Romana quidem sede defecerunt, bi scilicet in Ecclesia sunt habiti, qui vero hujus sedis de fide judicia detraheraverunt, heretici. Quæ profecto omnia satis ostendunt, non humano, sed divino decreto Ecclesiam Romanam, & ceteris ejus prepositam, & Petri privilegio iure sibi suo vendicasse. Addo quod Apostolicarum traditionum sinceritas non possit ad nos usque ferari, alias Ecclesias, hereticis Episcopis totius occupantibus, nisi una sedes Apostolica, inter tot orbis tumultus, fixa, intemerataque confiseretur. Ad hoc, cum Concilia, & Provincialia, & Generalia, sine Romani Pontificis auctoritate nonnunquam erraverint, nunquam autem, si Romani Pontificis auctoritate firmata sunt, fides persuasum esse debet, Conciliorum, atque adeo totius Ecclesie firmatam a Romano Pontifice derivari. . . Præterea si inter Patres Concilii est controversia, vel de intellectu sacrarum literarum, vel de uno quilibet libro, an Canonicus sit, nec ne, vel de alia hujus generis questione, ad hanc item compandem, Judicem posse necesse est; cuius tamen, si errare posset, incertum iudicium erit. Judex autem inter Patres Concilii dissidentes nullus in Ecclesia, nisi Romanus Episcopus est agnitus.

Ex his producitur principis tum ex Evangelicis dictis, tum ex Romanorum Pontificum, Conciliorum, Patrumque Ecclesie sententiis, facile est deducere, in errore labi opposita de infallibilitate Pontificis Romani opinionem. Quod si in hoc erro (Cani utar verbis.) (2) quod Romana Sedi privilegia a Christo illi concessa, & tuor, & contradicentes hereticis nomine condemnandos esse credo, non solum tuor, sed liberter ero. Nec mihi errorem utilem, quo etiam detecto, sine rationis præferim vi extorqueri volo. Nam me non solum ratio, ac disputatio impulit, ut ita crederem, sed nobilitas etiam summorum Theologorum, & auctoritas Hieronymus profanum esse, & perjurum dicit, qui Catbedra Petri, & Romana Sedi fidem non fuerit secutus. Cyprianus alienum, ait, efe, propinquum esse, hostem esse, qui universalis Ecclesia non tenet unitatem, hoc est, lumen unum, unde multi radii: radicum unum, unde multi rami: fontem unum, unde multi rivuli; petram unum, supra quam Ecclesia edificata est: Unum Pontificem, qui ceteros omnes sua vi, & auctoritate continet: A quo si radium tollas, extinguatur, si frangas ramum, intereat; si praescindas rivulum, arefacies, sic enim ille declarat. At qui in fidei controversia Apostolice Sedi fidem, iudiciumque detribet, ita nec unitatem tenere posset, nec lumen, nec radicum, nec fontem. Atque Cyprianus idem: Qui Catbedram, inquit, Petri, supra quam fundata est Ecclesia, deserit, in Ecclesia se esse non confidat. Ambrosius pro eodem penitus habet, catholicum esse, & cum Romana Ecclesia conuenire. Gregorius sic Sedi Romane auctoritate conuenire. Gregorius sic Sedi Romane auctor-

gitarat

gitarunt dogmatis infallibilitatem in Apostolico iudicio petere ab consensu accessu amplissimi Collegii Cardinalium Roma sedentium, loco Cleri Romani, ac si, ut lepide quis opinari posset, quod amplissimi Cardinales sibi in electione Papa referent infallibilitatis privilegium, collaturi deinceps suo loco, & tempore, accedendo Pontificia definitioni.

Itaque quot capita, tot sententia; & quo magis excurrat opinandi libido, eo longius a veritate abcedit. Agitur de dogmate fidei, vel ut quique in fide integre quietcat, vel ut ab errore concepta discedat, vel ut hæreticum ingruentem caueat, atque perinde exhortescat; & interim Nænia singuntur, inanibus verbis fideles decipiuntur, Fidei, ac Ecclesiæ illudit, & duntaxat errori, atque hæreti laxantur habent: Ubi e contra feme prolatæ Romani Pontificis ex Cathedra sententia, instruti fideles, debere per os Petri audire verbum fidei, & credere, auctum intelleximus captivantes in obsequium fidei in una fide convenient, & in eadem permanent regula. Quia si, sepositis partium studiis, ac dimissa effrani libertate opinandi, sanx, & recte librentur, ad meliora deducentur Populorum consilia. Et hæc fatus de primo consecratio.

§. XIX.

Alterum Consectarium affertur.

Eodem prorsus jure, quo stat sententia de infallibilitate Romani Pontificis, statuto quoque manet altera de ejusdem superlativa auctoritate supra Concilium. Siquidem, quemadmodum est unum ovile, & unus Pastor, perinde est una Ecclesia, & unum caput visibile, sub invisibili capite Christo. Sicut igitur salva unitate ovilium, nunquam five agnos, five oves colligere est in aliqua causa, qua minime subiungit eidem Pastori, ne multiplicetur aut ovile, aut Pastor: ita salva unitate Ecclesia, non confundet Ecclesia visibilis, nisi sub uno capite visibili, scilicet Papa, maneat. Itaque, five ovile fit dispersum per pascua, five congregatum in caula, si unitatem servat, ab uno, necesse est, pendere illud Pastore. Ipsa que Ecclesia parviflora, five fit dispersa per orbem, five adunata in Concilio, pro sua individua unitate cogitur ab eodem capite regi, quod dominetur. Conati sunt hæretici hanc unitatem ovilium, & corporis mystici dissolvere; propterea ab initio, impellebant dissidiiorum auctore, rebellabant, ut vidimus, a Pontifice Romano hæretici Ariani, & Pelagianii, vel dicendo sententiam adversus Papam, vel ab eius iudicio appellandam ad Concilium plenarium. Verum sunt ne facta impiorum hominum tradenda in exemplum? Littere ne Catholicis sapere alienis ab Ecclesia exprimentis?

Palam est, Romanum Episcopum alieno non subiici judicio, nisi sit a fide devius, vel schismatis obduratus auctor, ex cognatione, quam inter se hæc sceleria inuenit. Aliud, & aliud decretaum providentia diuinæ utrumque praordinavit. Extra hos casus iudicio duntaxat divino est ratione redditurus. Hinc Patres, hinc Concilia, hinc proceres poterunt quidem, salva debita reverentia corripere, atque objurgare Pontificem, si scandalo sit Ecclesia, sed nunquam in illum iudicium ferre, & ne quidem attentare. Profiterunt undique Catholici omnitudinem obedientiam debere Romano Pontifici, ut Christi in terris Vicario, quo major non est assignandus. Prostern-

tur Patres, Profiteruntur omnes Theologi de necessitate salutis esse, subjici summo Pontifici, uti professa quoque est tota antiquitas. Qui excipit Concilia, vel illa ab Ecclesia separat, vel illa a catholicis dogmate excludit. Proloquum namque hæreticorum est, immediate tantum sub Christo capite invisibili degere fideles ut corpus visibile Ecclesia accephalum constitudo effrenes admittant.

(1) Præterea (utar verbis Magistri Cano, quia urgenter non supponunt) Præterea Ecclesia consuetudo hoc manifeste declarat. Nunquam enim admissa est appellatio in causis fidei a sede Romana, sed hæreticos ab ea iudicatos, Ecclesia semper haereticos etiam judicavit; & certe si Romana Sedi judicium fallax esset, Concilii vero esset verax, & certum, natura, ratione, veraque Theologie is adversaretur, qui appellationem a Pontifice ad concilium denegaret. Quo uno argumento, ostendit Gelasius, Sedem Apostolicam de rota Ecclesia judicare, ipsam vero ad nullius pertinere iudicium. Jam illiusmodi appellations, in fidei præstiterit dogmate, Ecclesia nescit; nam iis hereticis solum utuntur.

Quid si admittentur hujusmodi appellations a Romana definitione ad futurum Concilium? Nonne suspensiva admisso licet faceret hæretici licentiam impune graffandi per populos, & hæreticis ipsis permisum redderet impune interim vivendi ad longissimum tempus; cum sati apud omnes compertum sit, quantum difficile sit congregare Concilium Generale, & sepe etiam impossibile ex frequenti temporum perturbatione? Quamobrem erit credibile, quod Ecclesia hac infelici conditione, adeo aliena a Christi providentia, fuerit constituta, ut ab improbis fidei hostibus quati possit, defendi a probis non possit, labefactari cogatur, propulsare injurias expedite prohibeatur, donec Concilium convocet? Repugnat ratio, oblitus sensus, exhortescit imaginatio, experientia interposita in hoc seculo appellationis a Constitutione Unigenitus nos plene, ac laetulose docuit, & adhuc docer; immo seram posteritatem docebit, quam flagitiosum sit, in rem tam gravi, contra Canones, & adversus veritatem provocare. Quod si vidisset nuperimus scriptor, hoc remedium extitale, neutiquam remedium necessarium dixisset.